ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

15 июня 2021 года г. Самара

Октябрьский районный суд г. Самары в составе:

председательствующего судьи – Гильманова Р.Р., 

при секретарях судебного заседания – Мокеевой С.В., Ненашевой Е.М.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Октябрьского района г. Самары – Ахмеровой А.Р.,

подсудимой – ФИО2,

защитника – адвоката Антонова А.П., действующего на основании соглашения и ордера №... от дата, предъявившего удостоверение №... от дата, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела №... в отношении:

ФИО2, дата года рождения, уроженки адрес, гражданки РФ, ***,

обвиняемой в совершении 61 преступления, предусмотренного п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, заведомо зная, что оборот наркотических средств и их прекурсоров в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации и является уголовно-наказуемым деянием, преследуя корыстную цель незаконного обогащения и извлечения материальной выгоды, будучи осведомленной о высокой доходности незаконного оборота наркотических средств и их прекурсоров, с этой целью, через приложение «Телеграмм» с дата, но не позднее дата, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, вступила в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков», направленный на систематический сбыт наркотических средств на территории адрес лицам, употребляющим наркотические средства, распределив заранее между собой преступные роли. 

Так, неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков», согласно распределенным ролям, должно было незаконно, умышленно приобретать через неустановленный источник поступления наркотические средства, договариваться с поставщиком – неустановленным лицом о незаконном приобретении наркотических средств, с целью последующей их реализации, после чего через приложение «Телеграмм» сообщать ФИО2 о месте нахождения закладок с оптовой партией наркотиков. 

ФИО2, согласно распределенным ролям и, охватывая свои преступные действия единым умыслом с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков», должна была от последнего получать, путем извлечения из скрытого тайника «закладки», по указанному ей адресу, наркотические средства, расфасованные в удобную для сбыта упаковку и предназначенные для сбыта лицам, употребляющими наркотические средства; размещать их в закладки на территории адрес, после чего, сообщать неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков», адреса расположения закладок, отправляя отчет о месте расположения закладок, предварительно сфотографировав данные места. После чего, неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков», должно было перенаправлять полученные от ФИО1 сведения о местах закладок лицам, употребляющими наркотические средства, получать от них денежные средства и распределять их между участниками преступной группы, соразмерно их роли в совершении данного преступления.

ФИО2, реализуя совместный с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков», преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, заведомо зная о том, что ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, является наркотическим средством, свободный оборот которого запрещен на территории Российской Федерации, а незаконный оборот наркотических средств является уголовно-наказуемым деянием, с корыстной целью незаконного обогащения, путем совершения особо тяжкого преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, а именно незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, в период времени с 11.00 часов дата, но не позднее 22 часов 00 минут дата, более точное время не установлено, получив от неустановленного лица, зарегистрированного в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков», неустановленным способом информацию о местонахождении скрытого тайника «закладки» с наркотическими средствами, прибыла в адрес, где из указанного неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков», места, расположенного в пределах адрес, проспекта Ленина и адрес, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе, незаконно, умышленно приобрела путем извлечения из скрытого тайника «закладки», с целью последующего сбыта группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, средство совершения преступления, а именно: вещество, содержащее ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенный в список №... Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от дата №... (с изменениями и дополнениями), общей массой не менее 35,44 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №... от дата «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесено к крупному размеру, заранее расфасованным неустановленным лицом в 61 пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки со смыкающейся горловиной типа «салазки», общей массой 35,44 гр. (0,50г., 0,61г., 0, 56г., 0,56г., 0,60г., 0,51г., 0,56г., 0,57г., 0,60г., 0,51г., 0,57г., 0,58г., 0,59г., 0,59г., 0,61г., 0,60г., 0,59г., 0,53г., 0,56г., 0,53г., 0,54г., 0,68г., 0,60г., 0,60г., 0,60г., 0,59г., 0,55г., 0,60г., 0,58г., 0,57г., 0,62г., 0,56г., 0,56г., 0,63г., 0,58г., 0,51г., 0,52г., 0,55г., 0,64г., 0,71г., 0,61г., 0,53г., 0,55г., 0,55г., 0,56г., 0,60г., 0,55г., 0,59г., 0,53г., 0,64г., 0,54г., 0,58г., 0,58г., 0,59г., 0,70г., 0,55г., 0,60г., 0,57г., 0,77г., 0,60г., 0,53г.), которые удерживая при себе, продолжила незаконно хранить с целью дальнейшего сбыта. 

Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере и получения материальных благ, ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков», в период времени с 11.00 часов дата, но не позднее 22 часов 00 минут дата, более точное время не установлено, удерживая при себе указанное выше наркотическое средство, общей массой не менее 35,44 гр., передвигалась по улицам адрес до адрес, где, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков», в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства путем тайниковой закладки, поместила пакет из полимерной пленки с веществом, содержащим ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,50 гр., т.е. в значительном размере, в тайник - «закладку» с географическими координатами 53.222069, 50.266458. Затем ФИО2, посредством имеющегося у нее при себе сотового телефона, произвела фотографирование места закладки наркотического средства, направив фотоотчет места закладки неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков».

Далее ФИО2, действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного ею при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - вещества, содержащего (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 35,44 гр., в период времени с 11.00 часов дата, но не позднее 22 часов 00 минут дата, более точное время не установлено, передвигалась по улицам адрес до адрес, где, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков», в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства путем тайниковой закладки, поместила пакет из полимерной пленки с веществом, содержащим ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,61 гр., т.е. в значительном размере, в тайник - «закладку» с географическими координатами 53.222798, 50.255295. Затем ФИО2, посредством имеющегося у нее при себе сотового телефона, произвела фотографирование места закладки наркотического средства, направив фотоотчет места закладки неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков».

Далее ФИО2, действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного ею при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - вещества, содержащего (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 35,44 гр., в период времени с 11.00 часов дата, но не позднее 22 часов 00 минут дата, более точное время не установлено, передвигалась по улицам адрес до адрес по проспекту Кирова в адрес, где, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков», в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства путем тайниковой закладки, поместила пакет из полимерной пленки с веществом, содержащим ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,56 гр., т.е. в значительном размере, в тайник - «закладку» с географическими координатами 53.224212, 50.257528. Затем ФИО2, посредством имеющегося у нее при себе сотового телефона, произвела фотографирование места закладки наркотического средства, направив фотоотчет места закладки неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков».

Далее ФИО2, действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного ею при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - вещества, содержащего (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 35,44 гр., в период времени с 11.00 часов дата, но не позднее 22 часов 00 минут дата, более точное время не установлено, передвигалась по улицам адрес до адрес, где, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков», в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства путем тайниковой закладки, поместила пакет из полимерной пленки с веществом, содержащим ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,56 гр., т.е. в значительном размере, в тайник - «закладку» с географическими координатами 53.231607, 50.264075. Затем ФИО2, посредством имеющегося у нее при себе сотового телефона, произвела фотографирование места закладки наркотического средства, направив фотоотчет места закладки неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков».

Далее ФИО2, действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного ею при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - вещества, содержащего (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 35,44 гр., в период времени с 11.00 часов дата, но не позднее 22 часов 00 минут дата, более точное время не установлено, передвигалась по улицам адрес до адрес, где, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков», в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства путем тайниковой закладки, поместила пакет из полимерной пленки с веществом, содержащим ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,60 гр., т.е. в значительном размере, в тайник - «закладку» с географическими координатами 53.222633 50.266226. Затем ФИО2, посредством имеющегося у нее при себе сотового телефона, произвела фотографирование места закладки наркотического средства, направив фотоотчет места закладки неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков».

Далее ФИО2, действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного ею при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - вещества, содержащего (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 35,44 гр., в период времени с 11.00 часов дата, но не позднее 22 часов 00 минут дата, более точное время не установлено, передвигалась по улицам адрес до адрес по проспекту Кирова в адрес, где, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков», в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства путем тайниковой закладки, поместила пакет из полимерной пленки с веществом, содержащим ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,51 гр., т.е. в значительном размере, в тайник - «закладку» с географическими координатами 53.223416 50.258835. Затем ФИО2, посредством имеющегося у нее при себе сотового телефона, произвела фотографирование места закладки наркотического средства, направив фотоотчет места закладки неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков».

Далее ФИО2, действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного ею при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - вещества, содержащего (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 35,44 гр., в период времени с 11.00 часов дата, но не позднее 22 часов 00 минут дата, более точное время не установлено, передвигалась по улицам адрес до адрес, где, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков», в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства путем тайниковой закладки, поместила пакет из полимерной пленки с веществом, содержащим ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,56 гр., т.е. в значительном размере, в тайник - «закладку» с географическими координатами 53.227151, 50.260020. Затем ФИО2, посредством имеющегося у нее при себе сотового телефона, произвела фотографирование места закладки наркотического средства, направив фотоотчет места закладки неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков».

Далее ФИО2, действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного ею при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - вещества, содержащего (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 35,44 гр., в период времени с 11.00 часов дата, но не позднее 22 часов 00 минут дата, более точное время не установлено, передвигалась по улицам адрес до адрес по проспекту Юных Пионеров в адрес, где, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков», в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства путем тайниковой закладки, поместила пакет из полимерной пленки с веществом, содержащим ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,57 гр., т.е. в значительном размере, в тайник - «закладку» с географическими координатами 53.230663, 50.259780. Затем ФИО2, посредством имеющегося у нее при себе сотового телефона, произвела фотографирование места закладки наркотического средства, направив фотоотчет места закладки неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков».

Далее ФИО2, действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного ею при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - вещества, содержащего (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 35,44 гр., в период времени с 11.00 часов дата, но не позднее 22 часов 00 минут дата, более точное время не установлено, передвигалась по улицам адрес до адрес, где, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков», в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства путем тайниковой закладки, поместила пакет из полимерной пленки с веществом, содержащим ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,60 гр., т.е. в значительном размере, в тайник - «закладку» с географическими координатами 53.224123, 50.259445. Затем ФИО2, посредством имеющегося у нее при себе сотового телефона, произвела фотографирование места закладки наркотического средства, направив фотоотчет места закладки неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков».

Далее ФИО2, действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного ею при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - вещества, содержащего (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 35,44 гр., в период времени с 11.00 часов дата, но не позднее 22 часов 00 минут дата, более точное время не установлено, передвигалась по улицам адрес до адрес, где, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков», в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства путем тайниковой закладки, поместила пакет из полимерной пленки с веществом, содержащим ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,51 гр., т.е. в значительном размере, в тайник - «закладку» с географическими координатами 53.230601, 50.255194. Затем ФИО2, посредством имеющегося у нее при себе сотового телефона, произвела фотографирование места закладки наркотического средства, направив фотоотчет места закладки неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков».

Далее ФИО2, действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного ею при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - вещества, содержащего (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 35,44 гр., в период времени с 11.00 часов дата, но не позднее 22 часов 00 минут дата, более точное время не установлено, передвигалась по улицам адрес до адрес, где, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков», в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства путем тайниковой закладки, поместила пакет из полимерной пленки с веществом, содержащим ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,57 гр., т.е. в значительном размере, в тайник - «закладку» с географическими координатами 53.222039, 50.258478. Затем ФИО2, посредством имеющегося у нее при себе сотового телефона, произвела фотографирование места закладки наркотического средства, направив фотоотчет места закладки неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков».

Далее ФИО2, действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного ею при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - вещества, содержащего (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 35,44 гр., в период времени с 11.00 часов дата, но не позднее 22 часов 00 минут дата, более точное время не установлено, передвигалась по улицам адрес до адрес, где, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков», в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства путем тайниковой закладки, поместила пакет из полимерной пленки с веществом, содержащим ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,58 гр., т.е. в значительном размере, в тайник - «закладку» с географическими координатами 53.221042 50.257949. Затем ФИО2, посредством имеющегося у нее при себе сотового телефона, произвела фотографирование места закладки наркотического средства, направив фотоотчет места закладки неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков».

Далее ФИО2, действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного ею при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - вещества, содержащего (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 35,44 гр., в период времени с 11.00 часов дата, но не позднее 22 часов 00 минут дата, более точное время не установлено, передвигалась по улицам адрес до адрес, где, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков», в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства путем тайниковой закладки, поместила пакет из полимерной пленки с веществом, содержащим ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,59 гр., т.е. в значительном размере, в тайник - «закладку» с географическими координатами 53.222060, 50.256158. Затем ФИО2, посредством имеющегося у нее при себе сотового телефона, произвела фотографирование места закладки наркотического средства, направив фотоотчет места закладки неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков».

Далее ФИО2, действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного ею при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - вещества, содержащего (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 35,44 гр., в период времени с 11.00 часов дата, но не позднее 22 часов 00 минут дата, более точное время не установлено, передвигалась по улицам адрес до адрес, где, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков», в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства путем тайниковой закладки, поместила пакет из полимерной пленки с веществом, содержащим ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,59 гр., т.е. в значительном размере, в тайник - «закладку» с географическими координатами 53.223029, 50.254924. Затем ФИО2, посредством имеющегося у нее при себе сотового телефона, произвела фотографирование места закладки наркотического средства, направив фотоотчет места закладки неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков».

Далее ФИО2, действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного ею при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - вещества, содержащего (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 35,44 гр., в период времени с 11.00 часов дата, но не позднее 22 часов 00 минут дата, более точное время не установлено, передвигалась по улицам адрес до адрес, где, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков», в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства путем тайниковой закладки, поместила пакет из полимерной пленки с веществом, содержащим ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,61 гр., т.е. в значительном размере, в тайник - «закладку» с географическими координатами 53.221368 50.257068. Затем ФИО2, посредством имеющегося у нее при себе сотового телефона, произвела фотографирование места закладки наркотического средства, направив фотоотчет места закладки неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков».

16) Далее ФИО2, действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного ею при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - вещества, содержащего (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 35,44 гр., в период времени с 11.00 часов дата, но не позднее 22 часов 00 минут дата, более точное время не установлено, передвигалась по улицам адрес до адрес, где, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков», в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства путем тайниковой закладки, поместила пакет из полимерной пленки с веществом, содержащим ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,60 гр., т.е. в значительном размере, в тайник - «закладку» с географическими координатами 53.225478, 50.262113. Затем ФИО2, посредством имеющегося у нее при себе сотового телефона, произвела фотографирование места закладки наркотического средства, направив фотоотчет места закладки неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков».

Далее ФИО2, действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного ею при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - вещества, содержащего (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 35,44 гр., в период времени с 11.00 часов дата, но не позднее 22 часов 00 минут дата, более точное время не установлено, передвигалась по улицам адрес до адрес, где, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков», в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства путем тайниковой закладки, поместила пакет из полимерной пленки с веществом, содержащим ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,59 гр., т.е. в значительном размере, в тайник - «закладку» с географическими координатами 53.225778, 50.261694. Затем ФИО2, посредством имеющегося у нее при себе сотового телефона, произвела фотографирование места закладки наркотического средства, направив фотоотчет места закладки неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков».

Далее ФИО2, действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного ею при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - вещества, содержащего (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 35,44 гр., в период времени с 11.00 часов дата, но не позднее 22 часов 00 минут дата, более точное время не установлено, передвигалась по улицам адрес до адрес, где, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков», в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства путем тайниковой закладки, поместила пакет из полимерной пленки с веществом, содержащим ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,53 гр., т.е. в значительном размере, в тайник - «закладку» с географическими координатами 53.225178, 50.262910. Затем ФИО2, посредством имеющегося у нее при себе сотового телефона, произвела фотографирование места закладки наркотического средства, направив фотоотчет места закладки неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков».

Далее ФИО2, действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного ею при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - вещества, содержащего (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 35,44 гр., в период времени с 11.00 часов дата, но не позднее 22 часов 00 минут дата, более точное время не установлено, передвигалась по улицам адрес до адрес, где, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков», в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства путем тайниковой закладки, поместила пакет из полимерной пленки с веществом, содержащим ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,56 гр., т.е. в значительном размере, в тайник - «закладку» с географическими координатами 53.222682, 50.259889. Затем ФИО2, посредством имеющегося у нее при себе сотового телефона, произвела фотографирование места закладки наркотического средства, направив фотоотчет места закладки неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков».

Далее ФИО2, действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного ею при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - вещества, содержащего (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 35,44 гр., в период времени с 11.00 часов дата, но не позднее 22 часов 00 минут дата, более точное время не установлено, передвигалась по улицам адрес до адрес, где, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков», в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства путем тайниковой закладки, поместила пакет из полимерной пленки с веществом, содержащим ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,53 гр., т.е. в значительном размере, в тайник - «закладку» с географическими координатами 53.221748, 50.267019. Затем ФИО2, посредством имеющегося у нее при себе сотового телефона, произвела фотографирование места закладки наркотического средства, направив фотоотчет места закладки неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков».

Далее ФИО2, действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного ею при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - вещества, содержащего (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 35,44 гр., в период времени с 11.00 часов дата, но не позднее 22 часов 00 минут дата, более точное время не установлено, передвигалась по улицам адрес до адрес, где, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков», в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства путем тайниковой закладки, поместила пакет из полимерной пленки с веществом, содержащим ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,54 гр., т.е. в значительном размере, в тайник - «закладку» с географическими координатами 53.224405, 50.259111. Затем ФИО2, посредством имеющегося у нее при себе сотового телефона, произвела фотографирование места закладки наркотического средства, направив фотоотчет места закладки неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков».

Далее ФИО2, действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного ею при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - вещества, содержащего (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 35,44 гр., в период времени с 11.00 часов дата, но не позднее 22 часов 00 минут дата, более точное время не установлено, передвигалась по улицам адрес до адрес по проспекту Кирова в адрес, где, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков», в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства путем тайниковой закладки, поместила пакет из полимерной пленки с веществом, содержащим ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,68 гр., т.е. в значительном размере, в тайник - «закладку» с географическими координатами 53.222509, 50.259459. Затем ФИО2, посредством имеющегося у нее при себе сотового телефона, произвела фотографирование места закладки наркотического средства, направив фотоотчет места закладки неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков».

Далее ФИО2, действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного ею при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - вещества, содержащего (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 35,44 гр., в период времени с 11.00 часов дата, но не позднее 22 часов 00 минут дата, более точное время не установлено, передвигалась по улицам адрес до адрес, где, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков», в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства путем тайниковой закладки, поместила пакет из полимерной пленки с веществом, содержащим ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,60 гр., т.е. в значительном размере, в тайник - «закладку» с географическими координатами 53.229608, 50.261983. Затем ФИО2, посредством имеющегося у нее при себе сотового телефона, произвела фотографирование места закладки наркотического средства, направив фотоотчет места закладки неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков».

Далее ФИО2, действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного ею при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - вещества, содержащего (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 35,44 гр., в период времени с 11.00 часов дата, но не позднее 22 часов 00 минут дата, более точное время не установлено, передвигалась по улицам адрес до адрес, где, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков», в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства путем тайниковой закладки, поместила пакет из полимерной пленки с веществом, содержащим ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,60 гр., т.е. в значительном размере, в тайник - «закладку» с географическими координатами 53.231844, 50.255464. Затем ФИО2, посредством имеющегося у нее при себе сотового телефона, произвела фотографирование места закладки наркотического средства, направив фотоотчет места закладки неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков».

Далее ФИО2, действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного ею при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - вещества, содержащего (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 35,44 гр., в период времени с 11.00 часов дата, но не позднее 22 часов 00 минут дата, более точное время не установлено, передвигалась по улицам адрес до адрес, где, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков», в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства путем тайниковой закладки, поместила пакет из полимерной пленки с веществом, содержащим ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,60 гр., т.е. в значительном размере, в тайник - «закладку» с географическими координатами 53.231603, 50.254940. Затем ФИО2, посредством имеющегося у нее при себе сотового телефона, произвела фотографирование места закладки наркотического средства, направив фотоотчет места закладки неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков».

Далее ФИО2, действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного ею при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - вещества, содержащего (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 35,44 гр., в период времени с 11.00 часов дата, но не позднее 22 часов 00 минут дата, более точное время не установлено, передвигалась по улицам адрес до адрес, где, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков», в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства путем тайниковой закладки, поместила пакет из полимерной пленки с веществом, содержащим ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,59 гр., т.е. в значительном размере, в тайник - «закладку» с географическими координатами 53.219542, 50.259327. Затем ФИО2, посредством имеющегося у нее при себе сотового телефона, произвела фотографирование места закладки наркотического средства, направив фотоотчет места закладки неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков».

Далее ФИО2, действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного ею при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - вещества, содержащего (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 35,44 гр., в период времени с 11.00 часов дата, но не позднее 22 часов 00 минут дата, более точное время не установлено, передвигалась по улицам адрес до адрес по проспекту Кирова в адрес, где, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков», в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства путем тайниковой закладки, поместила пакет из полимерной пленки с веществом, содержащим ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,55 гр., т.е. в значительном размере, в тайник - «закладку» с географическими координатами 53.224333, 50.255575. Затем ФИО2, посредством имеющегося у нее при себе сотового телефона, произвела фотографирование места закладки наркотического средства, направив фотоотчет места закладки неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков».

Далее ФИО2, действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного ею при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - вещества, содержащего (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 35,44 гр., в период времени с 11.00 часов дата, но не позднее 22 часов 00 минут дата, более точное время не установлено, передвигалась по улицам адрес до адрес, где, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков», в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства путем тайниковой закладки, поместила пакет из полимерной пленки с веществом, содержащим ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,60 гр., т.е. в значительном размере, в тайник - «закладку» с географическими координатами 53.218975, 50.260070. Затем ФИО2, посредством имеющегося у нее при себе сотового телефона, произвела фотографирование места закладки наркотического средства, направив фотоотчет места закладки неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков».

Далее ФИО2, действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного ею при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - вещества, содержащего (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 35,44 гр., в период времени с 11.00 часов дата, но не позднее 22 часов 00 минут дата, более точное время не установлено, передвигалась по улицам адрес до адрес, где, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков», в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства путем тайниковой закладки, поместила пакет из полимерной пленки с веществом, содержащим ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,58 гр., т.е. в значительном размере, в тайник - «закладку» с географическими координатами 53.223416, 50.254346. Затем ФИО2, посредством имеющегося у нее при себе сотового телефона, произвела фотографирование места закладки наркотического средства, направив фотоотчет места закладки неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков».

Далее ФИО2, действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного ею при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - вещества, содержащего (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 35,44 гр., в период времени с 11.00 часов дата, но не позднее 22 часов 00 минут дата, более точное время не установлено, передвигалась по улицам адрес до адрес, где, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков», в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства путем тайниковой закладки, поместила пакет из полимерной пленки с веществом, содержащим ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,57 гр., т.е. в значительном размере, в тайник - «закладку» с географическими координатами 53.219231, 50.259753. Затем ФИО2, посредством имеющегося у нее при себе сотового телефона, произвела фотографирование места закладки наркотического средства, направив фотоотчет места закладки неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков».

Далее ФИО2, действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного ею при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - вещества, содержащего (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 35,44 гр., в период времени с 11.00 часов дата, но не позднее 22 часов 00 минут дата, более точное время не установлено, передвигалась по улицам адрес до адрес по проспекту Кирова в адрес, где, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков», в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства путем тайниковой закладки, поместила пакет из полимерной пленки с веществом, содержащим ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,62 гр., т.е. в значительном размере, в тайник - «закладку» с географическими координатами 53.215700, 50.265604. Затем ФИО2, посредством имеющегося у нее при себе сотового телефона, произвела фотографирование места закладки наркотического средства, направив фотоотчет места закладки неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков».

Далее ФИО2, действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного ею при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - вещества, содержащего (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 35,44 гр., в период времени с 11.00 часов дата, но не позднее 22 часов 00 минут дата, более точное время не установлено, передвигалась по улицам адрес до адрес, где, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков», в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства путем тайниковой закладки, поместила пакет из полимерной пленки с веществом, содержащим ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,56 гр., т.е. в значительном размере, в тайник - «закладку» с географическими координатами 53.231346 50.254400. Затем ФИО2, посредством имеющегося у нее при себе сотового телефона, произвела фотографирование места закладки наркотического средства, направив фотоотчет места закладки неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков».

Далее ФИО2, действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного ею при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - вещества, содержащего (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 35,44 гр., в период времени с 11.00 часов дата, но не позднее 22 часов 00 минут дата, более точное время не установлено, передвигалась по улицам адрес до адрес, где, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков», в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства путем тайниковой закладки, поместила пакет из полимерной пленки с веществом, содержащим ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,56 гр., т.е. в значительном размере, в тайник - «закладку» с географическими координатами 53.231332, 50.255241. Затем ФИО2, посредством имеющегося у нее при себе сотового телефона, произвела фотографирование места закладки наркотического средства, направив фотоотчет места закладки неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков».

Далее ФИО2, действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного ею при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - вещества, содержащего (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 35,44 гр., в период времени с 11.00 часов дата, но не позднее 22 часов 00 минут дата, более точное время не установлено, передвигалась по улицам адрес до адрес, где, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков», в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства путем тайниковой закладки, поместила пакет из полимерной пленки с веществом, содержащим ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,63 гр., т.е. в значительном размере, в тайник - «закладку» с географическими координатами 53.232868, 50.262141. Затем ФИО2, посредством имеющегося у нее при себе сотового телефона, произвела фотографирование места закладки наркотического средства, направив фотоотчет места закладки неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков».

Далее ФИО2, действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного ею при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - вещества, содержащего (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 35,44 гр., в период времени с 11.00 часов дата, но не позднее 22 часов 00 минут дата, более точное время не установлено, передвигалась по улицам адрес до адрес, где, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков», в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства путем тайниковой закладки, поместила пакет из полимерной пленки с веществом, содержащим ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,58 гр., т.е. в значительном размере, в тайник - «закладку» с географическими координатами 53.221986, 50.265735. Затем ФИО2, посредством имеющегося у нее при себе сотового телефона, произвела фотографирование места закладки наркотического средства, направив фотоотчет места закладки неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков».

Далее ФИО2, действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного ею при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - вещества, содержащего (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 35,44 гр., в период времени с 11.00 часов дата, но не позднее 22 часов 00 минут дата, более точное время не установлено, передвигалась по улицам адрес до адрес, где, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков», в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства путем тайниковой закладки, поместила пакет из полимерной пленки с веществом, содержащим ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,51 гр., т.е. в значительном размере, в тайник - «закладку» с географическими координатами 53.223786, 50.260048. Затем ФИО2, посредством имеющегося у нее при себе сотового телефона, произвела фотографирование места закладки наркотического средства, направив фотоотчет места закладки неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков».

Далее ФИО2, действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного ею при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - вещества, содержащего (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 35,44 гр., в период времени с 11.00 часов дата, но не позднее 22 часов 00 минут дата, более точное время не установлено, передвигалась по улицам адрес до адрес, где, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков», в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства путем тайниковой закладки, поместила пакет из полимерной пленки с веществом, содержащим ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,52 гр., т.е. в значительном размере, в тайник - «закладку» с географическими координатами 53.230785, 50.254869. Затем ФИО2, посредством имеющегося у нее при себе сотового телефона, произвела фотографирование места закладки наркотического средства, направив фотоотчет места закладки неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков».

Далее ФИО2, действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного ею при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - вещества, содержащего (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 35,44 гр., в период времени с 11.00 часов дата, но не позднее 22 часов 00 минут дата, более точное время не установлено, передвигалась по улицам адрес до адрес по проспекту Кирова в адрес, где, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков», в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства путем тайниковой закладки, поместила пакет из полимерной пленки с веществом, содержащим ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,55 гр., т.е. в значительном размере, в тайник - «закладку» с географическими координатами 53.223853, 50.527935. Затем ФИО2, посредством имеющегося у нее при себе сотового телефона, произвела фотографирование места закладки наркотического средства, направив фотоотчет места закладки неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков».

Далее ФИО2, действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного ею при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - вещества, содержащего (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 35,44 гр., в период времени с 11.00 часов дата, но не позднее 22 часов 00 минут дата, более точное время не установлено, передвигалась по улицам адрес до адрес, где, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков», в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства путем тайниковой закладки, поместила пакет из полимерной пленки с веществом, содержащим ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,64 гр., т.е. в значительном размере, в тайник - «закладку» с географическими координатами 53.222954, 50.260489. Затем ФИО2, посредством имеющегося у нее при себе сотового телефона, произвела фотографирование места закладки наркотического средства, направив фотоотчет места закладки неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков».

Далее ФИО2, действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного ею при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - вещества, содержащего (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 35,44 гр., в период времени с 11.00 часов дата, но не позднее 22 часов 00 минут дата, более точное время не установлено, передвигалась по улицам адрес до адрес, где, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков», в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства путем тайниковой закладки, поместила пакет из полимерной пленки с веществом, содержащим ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,71 гр., т.е. в значительном размере, в тайник - «закладку» с географическими координатами 53.223208, 50.260798. Затем ФИО2, посредством имеющегося у нее при себе сотового телефона, произвела фотографирование места закладки наркотического средства, направив фотоотчет места закладки неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков».

Далее ФИО2, действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного ею при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - вещества, содержащего (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 35,44 гр., в период времени с 11.00 часов дата, но не позднее 22 часов 00 минут дата, более точное время не установлено, передвигалась по улицам адрес до адрес, где, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков», в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства путем тайниковой закладки, поместила пакет из полимерной пленки с веществом, содержащим ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,61 гр., т.е. в значительном размере, в тайник - «закладку» с географическими координатами 53.222403, 50.255731. Затем ФИО2, посредством имеющегося у нее при себе сотового телефона, произвела фотографирование места закладки наркотического средства, направив фотоотчет места закладки неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков».

Далее ФИО2, действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного ею при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - вещества, содержащего (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 35,44 гр., в период времени с 11.00 часов дата, но не позднее 22 часов 00 минут дата, более точное время не установлено, передвигалась по улицам адрес до адрес, где, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков», в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства путем тайниковой закладки, поместила пакет из полимерной пленки с веществом, содержащим ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,53 гр., т.е. в значительном размере, в тайник - «закладку» с географическими координатами 53.217717, 50.262883. Затем ФИО2, посредством имеющегося у нее при себе сотового телефона, произвела фотографирование места закладки наркотического средства, направив фотоотчет места закладки неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков».

Далее ФИО2, действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного ею при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - вещества, содержащего (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 35,44 гр., в период времени с 11.00 часов дата, но не позднее 22 часов 00 минут дата, более точное время не установлено, передвигалась по улицам адрес до адрес, где, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков», в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства путем тайниковой закладки, поместила пакет из полимерной пленки с веществом, содержащим ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,55 гр., т.е. в значительном размере, в тайник - «закладку» с географическими координатами 53.217438, 50.261982. Затем ФИО2, посредством имеющегося у нее при себе сотового телефона, произвела фотографирование места закладки наркотического средства, направив фотоотчет места закладки неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков».

Далее ФИО2, действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного ею при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - вещества, содержащего (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 35,44 гр., в период времени с 11.00 часов дата, но не позднее 22 часов 00 минут дата, более точное время не установлено, передвигалась по улицам адрес до адрес, где, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков», в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства путем тайниковой закладки, поместила пакет из полимерной пленки с веществом, содержащим ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,55 гр., т.е. в значительном размере, в тайник - «закладку» с географическими координатами 53.215414, 50.264977. Затем ФИО2, посредством имеющегося у нее при себе сотового телефона, произвела фотографирование места закладки наркотического средства, направив фотоотчет места закладки неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков».

Далее ФИО2, действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного ею при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - вещества, содержащего (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 35,44 гр., в период времени с 11.00 часов дата, но не позднее 22 часов 00 минут дата, более точное время не установлено, передвигалась по улицам адрес до адрес, где, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков», в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства путем тайниковой закладки, поместила пакет из полимерной пленки с веществом, содержащим ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,56 гр., т.е. в значительном размере, в тайник - «закладку» с географическими координатами 53.215360, 50.264758. Затем ФИО2, посредством имеющегося у нее при себе сотового телефона, произвела фотографирование места закладки наркотического средства, направив фотоотчет места закладки неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков».

Далее ФИО2, действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного ею при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - вещества, содержащего (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 35,44 гр., в период времени с 11.00 часов дата, но не позднее 22 часов 00 минут дата, более точное время не установлено, передвигалась по улицам адрес до адрес, где, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков», в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства путем тайниковой закладки, поместила пакет из полимерной пленки с веществом, содержащим ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,60 гр., т.е. в значительном размере, в тайник - «закладку» с географическими координатами 53.221850, 50.264297. Затем ФИО2, посредством имеющегося у нее при себе сотового телефона, произвела фотографирование места закладки наркотического средства, направив фотоотчет места закладки неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков».

Далее ФИО2, действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного ею при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - вещества, содержащего (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 35,44 гр., в период времени с 11.00 часов дата, но не позднее 22 часов 00 минут дата, более точное время не установлено, передвигалась по улицам адрес до адрес, где, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков», в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства путем тайниковой закладки, поместила пакет из полимерной пленки с веществом, содержащим ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,55 гр., т.е. в значительном размере, в тайник - «закладку» с географическими координатами 53.223372, 50.260441. Затем ФИО2, посредством имеющегося у нее при себе сотового телефона, произвела фотографирование места закладки наркотического средства, направив фотоотчет места закладки неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков».

Далее ФИО2, действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного ею при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - вещества, содержащего (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 35,44 гр., в период времени с 11.00 часов дата, но не позднее 22 часов 00 минут дата, более точное время не установлено, передвигалась по улицам адрес до адрес, где, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков», в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства путем тайниковой закладки, поместила пакет из полимерной пленки с веществом, содержащим ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,59 гр., т.е. в значительном размере, в тайник - «закладку» с географическими координатами 53.230343, 50.255416. Затем ФИО2, посредством имеющегося у нее при себе сотового телефона, произвела фотографирование места закладки наркотического средства, направив фотоотчет места закладки неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков».

Далее ФИО2, действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного ею при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - вещества, содержащего (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 35,44 гр., в период времени с 11.00 часов дата, но не позднее 22 часов 00 минут дата, более точное время не установлено, передвигалась по улицам адрес до адрес, где, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков», в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства путем тайниковой закладки, поместила пакет из полимерной пленки с веществом, содержащим ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,53 гр., т.е. в значительном размере, в тайник - «закладку» с географическими координатами 53.225398, 50.257916. Затем ФИО2, посредством имеющегося у нее при себе сотового телефона, произвела фотографирование места закладки наркотического средства, направив фотоотчет места закладки неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков».

Далее ФИО2, действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного ею при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - вещества, содержащего (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 35,44 гр., в период времени с 11.00 часов дата, но не позднее 22 часов 00 минут дата, более точное время не установлено, передвигалась по улицам адрес до адрес, где, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков», в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства путем тайниковой закладки, поместила пакет из полимерной пленки с веществом, содержащим ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,64 гр., т.е. в значительном размере, в тайник - «закладку» с географическими координатами 53.231094, 50.254728. Затем ФИО2, посредством имеющегося у нее при себе сотового телефона, произвела фотографирование места закладки наркотического средства, направив фотоотчет места закладки неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков».

Далее ФИО2, действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного ею при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - вещества, содержащего (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 35,44 гр., в период времени с 11.00 часов дата, но не позднее 22 часов 00 минут дата, более точное время не установлено, передвигалась по улицам адрес до адрес, где, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков», в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства путем тайниковой закладки, поместила пакет из полимерной пленки с веществом, содержащим ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,54 гр., т.е. в значительном размере, в тайник - «закладку» с географическими координатами 53.216842, 50.263311. Затем ФИО2, посредством имеющегося у нее при себе сотового телефона, произвела фотографирование места закладки наркотического средства, направив фотоотчет места закладки неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков».

Далее ФИО2, действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного ею при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - вещества, содержащего (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 35,44 гр., в период времени с 11.00 часов дата, но не позднее 22 часов 00 минут дата, более точное время не установлено, передвигалась по улицам адрес до адрес, где, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков», в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства путем тайниковой закладки, поместила пакет из полимерной пленки с веществом, содержащим ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,58 гр., т.е. в значительном размере, в тайник - «закладку» с географическими координатами 53.223993, 50.254472. Затем ФИО2, посредством имеющегося у нее при себе сотового телефона, произвела фотографирование места закладки наркотического средства, направив фотоотчет места закладки неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков».

Далее ФИО2, действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного ею при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - вещества, содержащего (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 35,44 гр., в период времени с 11.00 часов дата, но не позднее 22 часов 00 минут дата, более точное время не установлено, передвигалась по улицам адрес до адрес, где, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков», в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства путем тайниковой закладки, поместила пакет из полимерной пленки с веществом, содержащим ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,58 гр., т.е. в значительном размере, в тайник - «закладку» с географическими координатами 53.215759, 50.264096. Затем ФИО2, посредством имеющегося у нее при себе сотового телефона, произвела фотографирование места закладки наркотического средства, направив фотоотчет места закладки неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков».

Далее ФИО2, действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного ею при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - вещества, содержащего (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 35,44 гр., в период времени с 11.00 часов дата, но не позднее 22 часов 00 минут дата, более точное время не установлено, передвигалась по улицам адрес до адрес, где, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков», в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства путем тайниковой закладки, поместила пакет из полимерной пленки с веществом, содержащим ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,59 гр., т.е. в значительном размере, в тайник - «закладку» с географическими координатами 53.211213, 50.258376. Затем ФИО2, посредством имеющегося у нее при себе сотового телефона, произвела фотографирование места закладки наркотического средства, направив фотоотчет места закладки неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков».

Далее ФИО2, действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного ею при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - вещества, содержащего (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 35,44 гр., в период времени с 11.00 часов дата, но не позднее 22 часов 00 минут дата, более точное время не установлено, передвигалась по улицам адрес до адрес, где, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков», в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства путем тайниковой закладки, поместила пакет из полимерной пленки с веществом, содержащим ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,70 гр., т.е. в значительном размере, в тайник - «закладку» с географическими координатами 53.216471, 50.263219. Затем ФИО2, посредством имеющегося у нее при себе сотового телефона, произвела фотографирование места закладки наркотического средства, направив фотоотчет места закладки неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков».

Далее ФИО2, действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного ею при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - вещества, содержащего (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 35,44 гр., в период времени с 11.00 часов дата, но не позднее 22 часов 00 минут дата, более точное время не установлено, передвигалась по улицам адрес до адрес, где, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков», в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства путем тайниковой закладки, поместила пакет из полимерной пленки с веществом, содержащим ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,55 гр., т.е. в значительном размере, в тайник - «закладку» с географическими координатами 53.231840, 50.256308. Затем ФИО2, посредством имеющегося у нее при себе сотового телефона, произвела фотографирование места закладки наркотического средства, направив фотоотчет места закладки неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков».

Далее ФИО2, действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного ею при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - вещества, содержащего (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 35,44 гр., в период времени с 11.00 часов дата, но не позднее 22 часов 00 минут дата, более точное время не установлено, передвигалась по улицам адрес до адрес, где, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков», в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства путем тайниковой закладки, поместила пакет из полимерной пленки с веществом, содержащим ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,60 гр., т.е. в значительном размере, в тайник - «закладку» с географическими координатами 53.231972, 50.256218. Затем ФИО2, посредством имеющегося у нее при себе сотового телефона, произвела фотографирование места закладки наркотического средства, направив фотоотчет места закладки неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков».

Далее ФИО2, действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного ею при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - вещества, содержащего (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 35,44 гр., в период времени с 11.00 часов дата, но не позднее 22 часов 00 минут дата, более точное время не установлено, передвигалась по улицам адрес до адрес, где, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков», в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства путем тайниковой закладки, поместила пакет из полимерной пленки с веществом, содержащим ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,57 гр., т.е. в значительном размере, в тайник - «закладку» с географическими координатами 53.225225, 50.257152. Затем ФИО2, посредством имеющегося у нее при себе сотового телефона, произвела фотографирование места закладки наркотического средства, направив фотоотчет места закладки неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков».

Далее ФИО2, действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного ею при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - вещества, содержащего (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 35,44 гр., в период времени с 11.00 часов дата, но не позднее 22 часов 00 минут дата, более точное время не установлено, передвигалась по улицам адрес до адрес по проспекту Кирова в адрес, где, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков», в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства путем тайниковой закладки, поместила пакет из полимерной пленки с веществом, содержащим ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,77 гр., т.е. в значительном размере, в тайник - «закладку» с географическими координатами 53.223469, 50.258309. Затем ФИО2, посредством имеющегося у нее при себе сотового телефона, произвела фотографирование места закладки наркотического средства, направив фотоотчет места закладки неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков».

Далее ФИО2, действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного ею при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - вещества, содержащего (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 35,44 гр., в период времени с 11.00 часов дата, но не позднее 22 часов 00 минут дата, более точное время не установлено, передвигалась по улицам адрес до адрес, где, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков», в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства путем тайниковой закладки, поместила пакет из полимерной пленки с веществом, содержащим ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,60 гр., т.е. в значительном размере, в тайник - «закладку» с географическими координатами 53.232095, 50.256019. Затем ФИО2, посредством имеющегося у нее при себе сотового телефона, произвела фотографирование места закладки наркотического средства, направив фотоотчет места закладки неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков».

Далее ФИО2, действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного ею при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - вещества, содержащего (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 35,44 гр., в период времени с 11.00 часов дата, но не позднее 22 часов 00 минут дата, более точное время не установлено, передвигалась по улицам адрес до адрес, где, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков», в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства путем тайниковой закладки, поместила пакет из полимерной пленки с веществом, содержащим ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,53 гр., т.е. в значительном размере, в тайник - «закладку» с географическими координатами 53.231577, 50.255803. Затем ФИО2, посредством имеющегося у нее при себе сотового телефона, произвела фотографирование места закладки наркотического средства, направив фотоотчет места закладки неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков».

Однако довести преступный умысел группы лиц по предварительному сговору на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства в значительном размере ФИО2 и неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков», не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку дата сотрудниками полиции в ходе проведения осмотров участков местности по вышеуказанным адресам было обнаружено и изъято 61 пакет из полимерной пленки с веществом, содержащим ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 35,44 гр. 

Она же, ФИО2, совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, заведомо зная, что оборот наркотических средств и их прекурсоров в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации и является уголовно-наказуемым деянием, преследуя корыстную цель незаконного обогащения и извлечения материальной выгоды, будучи осведомленной о высокой доходности незаконного оборота наркотических средств и их прекурсоров, с этой целью, через приложение «Телеграмм» с дата, но не позднее дата, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, вступила в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков», направленный на систематический сбыт наркотических средств на территории адрес лицам, употребляющим наркотические средства, распределив заранее между собой преступные роли. 

Так, неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков», согласно распределенным ролям, должно было незаконно, умышленно приобретать через неустановленный источник поступления наркотические средства, договариваться с поставщиком – неустановленным лицом о незаконном приобретении наркотических средств, с целью последующей их реализации, после чего через приложение «Телеграмм» сообщать ФИО2 о месте нахождения закладок с оптовой партией наркотиков. 

ФИО2, согласно распределенным ролям и, охватывая свои преступные действия единым умыслом с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков», должна была от последнего получать, путем извлечения из скрытого тайника «закладки», по указанному ей адресу, наркотические средства, расфасованные в удобную для сбыта упаковку и предназначенные для сбыта лицам, употребляющими наркотические средства; размещать их в закладки на территории адрес, после чего, сообщать неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков», адреса расположения закладок, отправляя отчет о месте расположения закладок, предварительно сфотографировав данные места. После чего, неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков», должно было перенаправлять полученные от ФИО2 сведения о местах закладок лицам, употребляющими наркотические средства, получать от них денежные средства и распределять их между участниками преступной группы, соразмерно их роли в совершении данного преступления.

ФИО2, реализуя совместный с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков», преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, заведомо зная о том, что ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, является наркотическим средством, свободный оборот которого запрещен на территории Российской Федерации, а незаконный оборот наркотических средств является уголовно-наказуемым деянием, с корыстной целью незаконного обогащения, путем совершения особо тяжкого преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, а именно незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, не позднее 22 часов 00 минут дата, более точное время не установлено, получив от неустановленного лица, зарегистрированного в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков», неустановленным способом информацию о местонахождении скрытого тайника «закладки» с наркотическими средствами, прибыла к дому №... по адрес, где из указанного неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков», места, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе, незаконно, умышленно приобрела путем извлечения из скрытого тайника «закладки», с целью последующего сбыта группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, средство совершения преступления, а именно: вещество, содержащее ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенный в список №... Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от дата №... (с изменениями и дополнениями), общей массой не менее 23,38 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №... от дата «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесено к крупному размеру, заранее расфасованным неустановленным лицом в 40 пакетов из непрозрачной полимерной пленки, общей массой 23,38 гр. (0,55г., 0,62г., 0, 65г., 0,53г., 0,57г., 0,52г., 0,62г., 0,54г., 0,58г., 0,54г., 0,58г., 0,61г., 0,61г., 0,62г., 0,61г., 0,61г., 0,58г., 0,63г., 0,60г., 0,59г., 0,58г., 0,62г., 0,58г., 0,55г., 0,53г., 0,55г., 0,67г., 0,58г., 0,56г., 0,65г., 0,63г., 0,57г., 0,59г., 0,56г., 0,59г., 0,58г., 0,55г., 0,61г., 0,55г., 0,52г.), которые удерживая при себе, продолжила незаконно хранить с целью дальнейшего сбыта, находясь у адрес.

Тем самым, неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков» и ФИО2 создали все условия для совершения умышленного преступления, а именно незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, которое не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 21 час 00 минут дата у адрес ФИО2 была задержана с сотрудниками УВО ВНГ ФФГКУ России по адрес, и в ходе личного досмотра, проведенного сотрудниками ОНК ОП №... У МВД России по адрес дата, в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 40 минут, в служебном кабинете №... ОП №... Управления МВД России по адрес, расположенном по адресу: адрес в адрес, у нее были обнаружены и изъяты 40 пакетов из непрозрачной полимерной пленки с веществом, общей массой 23,38 гр. (0,55 г., 0,62 г., 0, 65г., 0,53г., 0,57 г., 0,52г., 0,62г., 0,54г., 0,58г., 0,54г., 0,58г., 0,61г., 0,61г., 0,62г., 0,61г., 0,61г., 0,58г., 0,63г., 0,60г., 0,59г., 0,58г., 0,62г., 0,58г., 0,55г., 0,53г., 0,55г., 0,67г., 0,58г., 0,56 г., 0,65г., 0,63г., 0,57г., 0,59г., 0,56г., 0,59г., 0,58г., 0,55г., 0,61г., 0,55г., 0,52г.,), содержащим ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, т.е. в крупном размере, которое ФИО2 и неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» под именем пользователя «Григорий Малков», намеревались незаконно сбыть.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании признала себя виновной в полном объеме предъявленного обвинения, показав суду следующее. С лицом, зарегистрированным в мессенджере «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков», она познакомилась в 2019 году. На тот момент времени она работала в адрес социальным работником с заработной платой в размере 20000 рублей. Указанным размером заработной платы был недоволен ее супруг, являющийся инвалиадрес группы, ее дохода не хватало на обеспечение семьи, из-за чего у них происходили конфликты. В мессенджере «ВКонтакте» ей написали про возможность устроиться на работу закладчиком наркотиков, из-за трудного материального положения она согласилась, т.к. ей предложили заработную плату в размере 150 рублей за 1 закладку. Через мессенджер «Телеграмм» ее свели с ФИО3, который рассказал ей о том, где брать большие партии наркотиков, где и как делать тайники-закладки с мелкими дозами наркотиков. Так она стала работать закладчиком наркотиков. Денежные средства за сделанные ею тайники-закладки она получала на 2 банковские карты. Потом она уехала жить в адрес. дата по указанию адрес она приехала из адрес в адрес, и стала жить в хостеле. 24 или дата в районе ТЦ «Захар» она по указанию адрес забрала из тайника большую партию наркотиков, состоящую из 61 свертка. Далее эти свертки она в течение одного дня, также по указанию адрес, разложила в тайники-закладки на территории Промышленного и адресов адрес, сделала фотоотчеты тайников с указанием адресов, географических координат и веса наркотиков в граммах, которые отправила через мессенджер «Телеграмм» адрес, однако денежные средства за данные закладки она не получила. Далее она получила от адрес указание забрать следующую большую партию наркотиков и организовать их помещение в тайники-закладки на территории адрес. С этой целью вечером дата она приехала в Постников Овраг, где из тайника, место расположения которого она ранее получила от адрес, она забрала большую партию наркотиков, расфасованных на 40 маленьких свертков, которые надо было поместить в тайники-закладки в адрес. В это время к ней подошли сотрудники Росгвардии, спросили, имеются ли при ней запрещенные вещи, на что она пояснила им про имеющиеся при ней наркотики. Далее она была доставлена в отдел полиции, где в ходе ее досмотра ею был добровольно выдан сверток с наркотиками. Также она пояснила сотрудникам полиции, что в находящемся при ней сотовом телефоне имеются фотографии с координатами тайников-закладок наркотических средств, сделанных ею ранее. Она добровольно выдала сотрудникам полиции свой сотовый телефон и сообщила им пароль от входа в него. Пояснила, что ее супруг является инвалиадрес группы и не работает, у ее мамы серьезные проблемы со здоровьем, она помогала им денежными средствами по мере возможности, но денег не хватало, в связи с чем она согласилась работать закладчиком наркотиков. В содеянном она очень раскаивается, просит строго ее не наказывать. 

Кроме полного признания подсудимой своей вины, суд приходит к выводу, что вина ФИО2 подтверждается совокупностью нижеприведенных доказательств, исследованных в ходе судебного следствия. 

- показаниями свидетеля ФИО4, данными им в судебном заседании, согласно которым он является сотрудником Росгвардии. дата примерно в 22 часа он совместно с напарником ФИО5 нес службу на маршруте патрулирования, когда у адрес он увидел такси, из которого вышла девушка, которая заметив их патрульный автомобиль, занервничала. Поскольку в данном районе часто совершают преступления, связанные с наркотиками, то было принято решение проверить данную девушку, которой оказалась, как выяснилось позже – ФИО2 Он с напарником подошел к девушке, попросил ее представиться и спросил у нее, имеются ли при ней вещи, запрещенные к свободному обороту. Сначала ФИО2 представилась ему чужим именем, сказав, что документов, удостоверяющих ее личность, у нее при себе не имеется. При этом ФИО2 сообщила ему, что у нее при себе в сумке имеются наркотики, которые она приобрела через интернет-магазин с целью дальнейшего сбыта. Затем ФИО2 открыла свою сумочку, и он увидел лежащий там сверток с надписью в виде цифры 40. ФИО2 пояснила, что забрала сверток недалеко от этого места. Им было принято решение доставить ФИО2 в отдел полиции, а чтобы она не избавилась от свертка с наркотиками, ей на руки были одеты наручники. Доставленная в ОП №... УМВД России по адрес ФИО2, назвала сотрудникам полиции свои настоящие анкетные данные, предъявила им паспорт на свое имя, рассказала, что приехала в адрес из адрес, что в Самаре она живет в хостеле. Далее ФИО2 была передана сотрудникам ОНК. 

- показаниями свидетеля Свидетель №7, данными ею в судебном заседании, согласно которым она является сотрудником отдела полиции №... УМВД России по адрес. дата примерно в 22 часа сотрудники Росгвардии привезли в отдел полиции ФИО2, которая сообщила, что у нее в сумке находятся наркотики, которые она приобрела через интернет-магазин. Также она пояснила, что живет в адрес, а в адрес она приехала, чтобы делать тайники-закладки с наркотиками, т.к. она работает закладчиком. В присутствии двух понятых женского пола, ею был произведен личный досмотр ФИО2, которая добровольно из находящейся при ней сумки выдала сверток с наркотиком внутри, сотовый телефон и 2 банковских карты. ФИО2 пояснила, что данный сверток с наркотиком она получила через тайник-закладку у адрес она рассказала, что ранее ею уже были сделаны тайники с закладками наркотиков, фотографии с координатами и адресами расположения которых имеются в ее сотовом телефоне. Изъятые у ФИО1 вещи были упакованы, о чем были составлены процессуальные документы, в которых все участвующие лица расписались. 

- показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которымдата примерно в 22.00 часов она находилась возле отдела полиции №..., расположенного по адресу: адрес, когда сотрудники полиции пригласили ее для участия в качестве понятой при досмотре задержанной гражданки, которая представилась ФИО2, дата г.р. В ее присутствии и присутствии второй понятой сотрудники полиции, ФИО2 разъяснили ее права, также разъяснили права им - понятым. После чего женщина – сотрудник полиции спросила у ФИО2, есть ли у нее предметы (вещества), запрещенные к свободному гражданскому обороту, на что Моисеева ответила положительно и пояснила, что у нее в сумке имеется большой сверток с наркотическим веществом, который она подобрала из тайниковой закладки, расположенной возле адрес овраг в адрес, с целью дальнейшего распространения наркотического средства посредством тайниковых закладок в различных местах адрес. ФИО2 пояснила, что в данном свертке находится 40 свертков с наркотическим средством Н-метилэфедрон. Выданный ФИО2 сверток, перемотанный скотчем коричневого цвета с надписью 40 (сорок) сотрудницей полиции был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью темного цвета, оклеена отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №...» на которых я, вторая понятая, ФИО22 и присутствующие лица расписались. В ходе дальнейшего досмотра ФИО2 в правом боковом кармане джинс надетых на ней был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Ксяоми», который был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обмотана нитью темного цвета и оклеена отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №...» на котором она, вторая понятая, ФИО2 и присутствующие лица расписались. Кроме того у ФИО2 были обнаружены и изъяты две банковские карты «Сбербанк России» и «ВТБ», которые были упакованы в прозрачный полимерный па-кет, горловина которого была обмотана нитью темного цвета и оклеена отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №...» на котором она, вторая понятая, ФИО2 и присутствующие лица расписались. В ходе дальнейшего досмотра у ФИО2 ничего обнаружено и изъято не было. После досмотра сотрудник полиции составила протокол личного досмотра ФИО2, в котором отразила все, что было изъято. В данном протоколе все присутствующие при досмотре ФИО2 поставили свои подписи. Действия сотрудников полиции ей были понятны, физического и морального воздействия сотрудники полиции на ФИО2 не оказывали. /т. 5 л.д. 236-238/

- показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №2 /т. 5 л.д. 239-241/

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными им в ходе судебного следствия, согласно которым он является начальником ОНК ОП №... УМВД России по адрес. дата ФИО1 была задержана сотрудниками Росгвардии и доставлена в отдел полиции №... УМВД России по адрес для личного досмотра, в ходе проведения которого у ФИО1 был изъят сверток, внутри которого находились 40 пакетиков с наркотиком. ФИО1 пояснила, что она работает закладчиком наркотиков. Она получала от неустановленного лица – куратора через приложение «Телеграмм» координаты оптовой закладки, откуда забирала наркотики, расфасованные на мелкие партии, а затем сама делала закладки, куда помещала наркотики для их дальнейшего сбыта потребителям. ФИО1 добровольно дала согласие на осмотр принадлежащего ей сотового телефона, сообщила пароль для входа в систему. Из ее пояснений следовало, что в памяти телефона содержатся фотографии тех мест, где она ранее, за день до своего задержания, сделала тайники-закладки с наркотиками. Осмотр телефона ФИО1 подтвердил наличие фотографий с географическими координатами мест, где она сделала закладки с наркотиками. Найденные фотографии были отправлены ею через приложение «Телеграмм» в адрес неустановленного лица под ником «Григорий Малков». В дальнейшем сотрудниками полиции и им в том числе, совместно с ФИО1 и двумя понятыми были осуществлены выезды по тем местам, фотографии которых с географическими координатами содержались в сотовом телефоне ФИО1 В ходе произведенных осмотров мест происшествий сотрудниками полиции в общей сложности был обнаружен 61 пакетик с наркотиком внутри, которые были изъяты. ФИО1 добровольно дала согласие показать сотрудникам полиции места произведенных ею ранее тайников-закладок с наркотиком. 

- показаниями свидетеля Свидетель №6, являющегося сотрудником ОНК ОП №... УМВД России по адрес, данными им в судебном заседании, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО7

- показаниями свидетеля Свидетель №4О., являющегося сотрудником ОНК ОП №... УМВД России по адрес, данными им в судебном заседании, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО7

- показаниями свидетеля Свидетель №5, являющегося сотрудником ОНК ОП №... УМВД России по адрес, данными им в судебном заседании, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО7

- показаниями свидетеля Свидетель №8, данными им в судебном заседании, согласно которым в конце марта 2020 года он участвовал в качестве понятого при изъятии сотрудниками полиции закладок с наркотиками. При осмотрах мест происшествий присутствовал второй понятой и ФИО1 Информацию об адресах тайников сотрудники полиции брали из сотового телефона ФИО1 Многочисленные тайники с закладками располагались в Промышленном и адресх адрес. Прибыв на очередное место, ФИО1 каждый раз сама указывала сотрудникам полиции на место, где она осуществила закладку с наркотиками. Все было обнаружено и изъято около 60 свертков с наркотиками. Выезд по местам закладок был начат ночью дата, а закончен днем того же числа. Далее все проследовали в отдел полиции №... для опроса. 

- показаниями свидетеля Свидетель №9, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым дата он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого. Ему и второму понятому сотрудник полиции пояснили, что накануне была задержана женщина ФИО2, дата г.р., в ходе досмотра которой был изъят сверток, в котором находилось 40 пакетиков с наркотическим средством Н-метилэфедрон, а также сотовый телефон, при осмотре которого было установлено, что ФИО22 ранее осуществила множество тайниковых закладок наркотического средства Н-метилэфедрон, предназначенных для неопределенного круга лиц, употребляющих наркотические вещества. После чего ему и второму понятому было предложено поучаствовать при осмотре мест закладок и последующим их изъятии, он и второй понятой согласились. После чего сотрудник полиции разъяснил им права и обязанности и они вместе с женщиной, которая представилась ФИО1, дата г.р., на служебной автомашине поехали осматривать места закладок. У сотрудников полиции был сотовый телефон, изъятый у ФИО22, где были обозначены места закладок с адресом и географическими координатами. ФИО22 пояснила, что после осуществления закладки она направляла фото места закладки с привязкой к адресу и географическими координатами через приложение «Телеграмм» лицу, которое переводило ей денежные средства за сделанные закладки. Далее в ходе осмотров мест происшествий ФИО22 поднимала и выдавала свертки, перемотанные изолентой черного цвета, пояснив, что в них находится наркотическое средство Н-Метилэфедрон, которые она спрятала, после чего сфотографировала и отправила фото с географическими координатами и адресами закладок через приложение «Телеграмм» человеку, зарегистрированному в данном приложении под ником «Григорий Малков». Обнаруженные свертки в его присутствии и присутствии второго понятого были изъяты, упакованы в прозрачные полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитью темного цвета, концы которых оклеены листами бумаги с оттиском печати «Для пакетов №...». По факту изъятия наркотических средств были составлены протоколы осмотра мест происшествий. В протоколах и на упаковке присутствующие поставили свои подписи. В ходе осмотров мест происшествий по всем местам обнаружения тайниковых закладок применялась фотосъемка. По прибытию на каждое место происшествия, согласно адресу и географическим координатам, ФИО22 сама указывала место закладки, поднимала сверток и передавала его сотрудникам полиции. /т. 6 л.д. 82-98/

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО8 показал, что является супругом ФИО1, с которой в общей сложности он знаком более двух лет. В браке они состоят с 2019 года. Он может охарактеризовать ее как тихую и спокойную девушку, которая всегда помогает своей маме, страдающей тяжкими заболеваниями. Живя в адрес ФИО1 была трудоустроена в качестве соцработника, помогала пожилым и больным людям. Переехав проживать в адрес, ФИО1 трудоустроилась продавцом в магазин игрушек. Сам он является инвалиадрес группы, в связи с чем он не трудоустроен, является получателем пенсии по инвалидности. У них в семье были финансовые трудности, поскольку дохода супруги не хватало и на содержание семьи и на оказание помощи больной маме ФИО1, видимо, поэтому она решила заниматься продажей наркотиков.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО9 показал, что ФИО2 является его внучкой. Может охарактеризовать ее как тихую и застенчивую девушку, она наивная, ведомая, доброжелательная и отзывчивая, немного замкнутая. В первом классе школы у нее были обнаружены отклонения в развитии. всего она отучилась 9 классов. Затем она поступила в колледж, после окончания которого работала по специальности соцработником, осуществляла уход и помощь пожилым людям. По месту работы характеризовалась только положительно, была на хорошем счету. Затем она вышла замуж, муж является инвалидом, из-за чего не работает. ФИО2 являлась единственным кормильцем в семье, однако ее дохода не хватало семье. Родители ей помочь деньгами не могли, поскольку в семье работает лишь отец, все заработанные им деньги уходили на лечение мамы ФИО2, являющейся инвалидом. Считает, что преступления совершены ФИО2 из-за трудного материального положения.

Кроме того, вина подсудимой ФИО2 подтверждается следующими материалами уголовного дела.

- протоколом досмотра ФИО2, в ходе которого у нее было обнаружено и изъято: сверток перемотанный скотчем с надписью «40», сотовый телефон марки «Ксяоми», банковские карты «Сбербанк», «ВТБ». /т. 1 л.д. 6-13/

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого дата в период времени с 23 часов 15 минут до 23 часов 35 минут на участке местности согласно географических координат 53.223230, 50.162404» по адресу: адрес овраг адрес осмотрено место, где ФИО2 подняла «тайниковую закладку» с наркотическим средством, которое у нее впоследствии было обнаружено и изъято. В ходе осмотра ничего изъято не было. /т. 1 л.д. 20/

- справкой об исследовании №... от дата, согласно которой вещества, общей массой 23,38 гр., согласно сопроводительному документу выданные дата ФИО2 содержат в своем составе ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. /т. 1 л.д. 22-25/

- 61 протоколом осмотров мест происшествий от дата, согласно которым сотрудниками полиции с участием ФИО2 и в присутствии двух понятых были осмотрены участки местности, расположенные в Кировском и в адресх адрес, в ходе которых был изъят 61 сверток с веществом, содержащим наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 35,44. /т. 1 л.д. 97-98, 118-119, 137-138, 156-157, 175-176, 193-194, 211-212, 229-230, 247-248, т. 2 л.д. 9-10, 29-30, 48-49, 67-68, 86-87, 105-106, 122-123, 139-140, 156-157, 173-174, 190-191, 208-209, 226-227, 244-245, 262-263, т. 3 л.д. 8-9, 25-26, 42-43, 59-60, 76-77, 93-94, 112-113, 131-132, 150-151, 169-170, 188-189, 207-208, 226-227, 246-247, т. 4 л.д. 9-10, 28-29, 47-48, 66-67, 85-86, 104-105, 123-124, 142-143, 161-162, 180-181, 199-200, 218-219, 236-237, 254-255, т. 5 л.д. 8-9, 26-27, 44-45, 62-63, 80-81, 98-99, 116-117, 134-135, 153-154/

- 61 справкой об исследовании № №..., 4/711, 4/712, 4/713, 4/714, 4/715, 4/716, 4/717, 4/718, 4/719, 4/720, 4/721, 4/722, 4/723, 4/724, 4/725, 4/726, 4/727, 4/728, 4/729, 4/730, 4/731, 4/732, 4/733, 4/734, 4/736, 4/737, 4/738, 4/739, 4/740, 4/741, 4/742 от дата, № №..., 4/745, 4/746, 4/747, 4/748, 4/749, 4/750, 4/751, 4/752, 4/753, 4/754, 4/755, 4/756, 4/757, 4/758, 4/759, 4/760, 4/761, 4/762, 4/763, 4/764, 4/765, 4/766, 4/767, 4/768, 4/769, 4/770, 4/771, 4/772 от дата, согласно которым представленное вещество, изъятое в ходе осмотров мест происшествий от дата, содержит ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон. /т. 1 л.д. 103-105, 124-126, 143-145, 162-164, 181-183, 199-201, 217-219, 235-237, 253-255, т. 2 л.д. 15-17, 35-37, 54-56, 73-75, 92-94, 111-113, 128-130, 145-147, 162-164, 179-181, 196-198, 214-216, 232-234, 250-252, 268-270, т. 3 л.д. 14-16, 31-33, 48-50, 65-67, 82-84, 99-101, 118-120, 137-139, 156-158, 175-177, 194-196, 213-215, 232-234, 252-254, т. 4 л.д. 15-17, 34-36, 53-55, 72-74, 91-93, 110-112, 129-131, 148-150, 167-169, 186-188, 205-207, 224-226, 242-244, 260-262, т. 5 л.д. 14-16, 32-34, 50-52, 68-70, 86-88, 104-106, 122-124, 141-143, 159-161/ 

- заключением эксперта №... от дата, согласно которому представ-ленные вещества, общей массой 22,98 гр., согласно сопроводительному документу изъятые у ФИО2, содержат ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенный в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от дата №.... /т. 5 л.д. 192-227/

- заключением эксперта №... от дата, согласно которому 40 пакетов, в которых ранее находились вещества, изъятые у ФИО1 – однородны между собой на уровне общеродовой принадлежности по морфологическим признакам и по молекулярному составу. 61 пакет, в которых ранее находились вещества, изъятые в ходе осмотров мест происшествий – однородны между собой на уровне общеродовой принадлежности по морфологическим признакам и по молекулярному составу. 40 пакетов, в которых ранее находились вещества, изъятые у ФИО2 отличаются от 61 пакета, в которых ранее находились вещества, изъятые в ходе осмотров мест происшествий по цвету каймы в горловой части. /т. 5 л.д. 230-232/

- протоколом осмотра предметов (документов) от дата, согласно которому в служебном кабинете №... ОП №... У МВД России по адрес были осмотрены пакеты с наркотическими средствами, изъятые у ФИО2, смывы с правой и левой рук ФИО2; пакеты с наркотическим средством, изъятые в местах «закладок», указанных ФИО2 /т. 6 л.д. 1-29/

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от дата, согласно которому были признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: пакеты с наркотическими средствами, изъятые у ФИО2, смывы с правой и левой рук ФИО2; пакеты с наркотическим средством, изъятые в местах «закладок», указанных ФИО2 /т. 6 л.д. 30-49/

- протоколом осмотра предметов (документов) от дата, согласно которому в служебном кабинете №... ОП №... У МВД России по адрес были осмотрены банковские карты «Сбербанк», «ВТБ», а также отчет по движению денежных средств по банковской карте ФИО2 /т. 6 л.д. 111-113/

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от дата, согласно которому были признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств банковские карты «Сбербанк», «ВТБ», а также отчет по движению денежных средств по банковской карте ФИО2 /т. 6 л.д. 114-115/

- протоколом осмотра предметов (документов) от дата, согласно которому сотрудниками ОНК ОП №... У МВД России по адрес был осмотрен сотовый телефон «Ксяоми», изъятый у ФИО2, в ходе осмотра обнаружены отправленные фотоотчеты с географическими координатами мест «тайниковых» закладок. /т. 6 л.д. 126-150/

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от дата, согласно которому был признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательства сотовый телефон «Ксяоми», изъятый у ФИО2 /т. 6 л.д. 151/

Оценивая показания свидетелей Свидетель №4О., Свидетель №5, Свидетель №6, ФИО7, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, ФИО4, ФИО10, Свидетель №3, суд принимает во внимание, что они являются последовательными и логичными, дополняют друг друга и устанавливают одни и те же факты, согласующиеся с другими доказательствами, содержащимися в материалах уголовного дела. При этом суд отмечает, что каких-либо противоречий относительно обстоятельств, подлежащих доказыванию по настоящему уголовному делу, в показаниях свидетелей не имеется, каких-либо существенных противоречий относительно обстоятельств совершения подсудимой преступлений они не содержат. 

На основании изложенного суд приходит к выводу о том, что у вышеуказанных свидетелей нет объективных причин оговаривать подсудимой ФИО2, так как какая-либо заинтересованность в исходе дела у них отсутствует. Таким образом, признавая эти показания достоверными и правдивыми, суд считает необходимым положить их в основу приговора. У суда нет оснований не доверять показаниям свидетелей, предупрежденных об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний.

Все вышеизложенные доказательства со стороны обвинения согласуются между собой, дополняют друг друга, они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и поэтому являются допустимыми.

Таким образом, суд в соответствии с требованиями ст. ст. 17, 87, 88 УПК РФ, исследовав все представленные сторонами доказательства, оценив каждое из них с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, считает вину ФИО2 установленной и доказанной.

Органами предварительного следствия действия ФИО2 квалифицированы:

- по п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (61 преступление); 

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Выступая в судебных прениях, государственный обвинитель ФИО11 заявила об изменении обвинения в сторону смягчения путем исключения квалифицирующего признака «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», поскольку он не нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия.

Суд, в соответствии с ч. 8 ст. 246 УПК РФ, соглашается с мотивированной позицией государственного обвинителя и исключает из обвинения ФИО2 квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», поскольку материалы дела не содержат сведений о том, что ФИО2 и неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Телеграмм» под именем «Григорий Малков», намеревались сбыть изъятые у ФИО2 наркотические средства посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей, следовательно, такие выводы, сделанные органом предварительного расследования, основаны на предположениях, что противоречит основным принципам уголовного судопроизводства. 

При этом квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» по всем преступлениям нашел свое подтверждение. Судом установлено и подтверждается исследованными по делу доказательствами, а также не оспаривается самой ФИО2, что распространение наркотического средства – ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, осуществлялось группой лиц по предварительному сговору, в которую входили ФИО2 и неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков», бесконтактным способом, связь между ними происходила посредством программы «Телеграмм», при этом ФИО2 выполняла свою роль по закладке наркотического средства в тайники – «закладки», после чего отправляла неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков», фотографии и описание мест закладок, что свидетельствует о совместности и согласованности их действий.

Умысел ФИО2, направленный именно на сбыт наркотического средства – ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, группой лиц по предварительному сговору, в значительном и в крупном размерах нашел свое подтверждение, о чем свидетельствуют: факт приобретения и хранения ФИО2 наркотического средства – ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном и в крупном размерах, уже расфасованного в удобном для сбыта виде – маленькие свертки с небольшими массами вещества, вид упаковки (пакетики, обмотанные изолентой, что обеспечивает сохранность вещества в свертке от воздействий внешней среды), количество таких свертков, а также информация, полученная в ходе осмотра мобильного телефона ФИО2, содержащая фотографии тайников – «закладок», соответствующей переписки, свидетельствуют о том, что приобретенное ФИО2 наркотическое средство, предназначалось для его реализации (сбыта).

Квалифицирующие признаки «в значительном и в крупном размере» нашли свое подтверждение, поскольку согласно утвержденному постановлением Правительства РФ от дата №... списку запрещенных к обороту в РФ наркотических средств и психотропных веществ, количество наркотического средства - ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой менее 1 грамма относится к значительному размеру, а более 1 грамма – к крупному размеру.

Исследовав все собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу о необходимости переквалификации действий ФИО2 по 61 эпизоду, квалифицированным органом предварительного следствия по п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

В соответствии с п. 13.1 постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата N 14 (в ред. от дата) «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», учитывая, что диспозиция ч. 1 ст. 228.1 УК РФ не предусматривает в качестве обязательного признака объективной стороны данного преступления наступление последствий в виде незаконного распространения наркотических средств, их незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, веществ, растений независимо от их фактического получения приобретателем.

Согласно п. 13.2 вышеуказанного постановления Пленума Верховного Суда РФ, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Таким образом, по смыслу закона, незаконный сбыт наркотических средств следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем. Если же лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Согласно ч. 3 ст. 30 УК РФ покушением на преступление признаются умышленные действия (бездействие) лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно материалам дела и установленным фактическим обстоятельствам ФИО2, по поручению неустановленного лица, зарегистрированного в приложении «Телеграмм» под именем «Григорий Малков», непосредственно выполнила действия, направленные на сбыт полученных от него наркотических средств, для чего разложила их в тайники и передала данные о местонахождении тайников указанному выше неустановленному лицу.

Неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Телеграмм» под именем «Григорий Малков», в дальнейшем должно было найти покупателей на данные наркотические средства, получить от них оплату и сообщить им адреса тайников, в которых хранились наркотики. Однако в ходе осмотров мест происшествий наркотическое средство было изъято из тайников сотрудниками полиции. При этом доказательств, того, что неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Телеграмм» под именем «Григорий Малков», подыскало приобретателей на данное наркотическое средство и сообщило сведения о местонахождении тайников, стороной обвинения не представлено. Выяснить данные обстоятельства не представляется возможным, так как указанное лицо, не установлено.

В связи с чем, действия ФИО2 по 61 эпизоду, квалифицированным по п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, подлежат переквалификации на ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Также суд считает, что органом предварительного расследования дана неверная правовая оценка действиям ФИО2 как совокупности 61 преступления.

Так, из описания преступных деяний, совершенных ФИО2 и ее показаний, данных в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства следует, что с целью заработка от незаконного сбыта наркотических средств через закладку она приобрела у неустановленного лица наркотическое средство - ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 35,44 грамм, уже расфасованное на мелкие партии, и затем разложила их по адресам в Кировском и адресх адрес, которые указало ему неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков». В последующем наркотические средства были изъяты в ходе осмотров мест происшествий. При этом ФИО2 последовательно поясняла, что она планировала сбыть через закладки всю партию наркотического средства общей массой не менее 35,44 грамм.

Таким образом, из фактических обстоятельств дела, установленных судом и изложенных в обвинительном заключении, следует, что приобретя наркотические средства общей массой не менее 35,44 грамм, ФИО2 преследовала цель сбыть всю приобретенную ею партию, поэтому попытка сбыть наркотические средства путем помещения их в определенные места (закладки), не может свидетельствовать о совершении ею нескольких преступлений.

Так действия подсудимой были направлены на единую цель – сбыт всей приобретенной ею массы наркотического средства – ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 35,44 грамм и привели к наступлению однородных последствий, то есть к размещению в закладках в один день, в течение непродолжительного времени и на незначительном отдалении друг от друга. 

Указанные обстоятельства свидетельствуют о том, что все действия ФИО2 по сбыту приобретенного ею наркотического средства – ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 35,44 грамм, охватывались единым умыслом, направленным на его сбыт в крупном размере, который не был доведен до конца по не зависящим от нее обстоятельствам.

По смыслу уголовного закона продолжаемыми являются преступления, складывающиеся из ряда тождественных преступных деяний, совершаемых через незначительный промежуток времени, в одной и той же обстановке, направленных к общей цели и составляющих в своей совокупности единое преступление. В продолжаемом посягательстве акты преступного деяния связаны между собой объективными обстоятельствами, местом, временем, способом совершения преступления, а также предметом посягательства.

Таким образом, действия ФИО2 должны быть квалифицированы как одно продолжаемое преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то есть покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере – 35,44 грамм.

Однако по смыслу закона, в соответствии с ч. 2 ст. 252 УПК РФ изменение обвинения в судебном разбирательстве допускается только в том случае, если этим не ухудшается положение подсудимого и не нарушается его право на защиту. 

Согласно правовой позиции Конституционного Суда РФ, выраженной им в Определениях от дата №...-О, от дата №...-О, данная норма предполагает, что при изменении квалификации преступления в суде объем нового обвинения может составлять лишь часть прежнего обвинения, т.е. норма Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации, на которую переквалифицируются действия лица, должна предусматривать такое преступление, состав которого может рассматриваться как часть ранее вмененного лицу преступления, а ее санкция не устанавливает более суровое наказание. 

Санкция ч. 3 ст. 228.1 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок от 8 до 15 лет, в то время как согласно санкции ч. 4 ст. 228.1 УК РФ установлено наказание в виде лишения свободы сроком от 10 до 20 лет.

На основании изложенного, суд приходит к выводу о невозможности переквалификации действий ФИО2 с 61 преступления, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ на одно преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Однако, поскольку судом установлено, что все действия ФИО2 образуют единое продолжаемое преступление по сбыту приобретенного ею наркотического средства – ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 35,44 грамм, а переквалификация ее действий на одно преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, невозможна, поскольку это ухудшает положение подсудимой, при таких обстоятельствах, суд приходит к выводу, что все действия ФИО2 по сбыту приобретенного ею наркотического средства – ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 35,44 грамм, подлежат переквалификации на одно продолжаемое преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. 

При этом вопреки доводам стороны защиты, преступные действия ФИО2, направленные на сбыт наркотического средства - ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 23,38 грамма, не охватывались ее единым умыслом с покушением на сбыт наркотического средства – ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 35,44 грамм, в связи с чем они не составляют в своей совокупности одно общественно опасное деяние, предусмотренное одной статьей Особенной части УК РФ.

Материалы уголовного дела не свидетельствуют о данных обстоятельствах, поскольку исследованные доказательства подтверждают факт приобретения ФИО2 наркотических средств из разных источников, в разное время, каждый раз с вновь возникшим у нее умыслом на их дальнейший сбыт. При этом судом установлено, что приобретение ФИО2 наркотического средства - ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 23,38 грамм, произошло уже после того, как ею было помещено в тайники ранее полученное аналогичное наркотическое средство общей массой не менее 35,44 грамм.

Об этом же свидетельствуют выводы, изложенные экспертом в заключении №... от дата, согласно которым 40 пакетов, в которых ранее находились вещества, изъятые у ФИО2 отличаются от 61 пакета, в которых ранее находились вещества, изъятые в ходе осмотров мест происшествий по цвету каймы в горловой части.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере – 35,44 грамм и по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере – 23,38 грамм.

При определении вида и меры наказания, суд учитывает положения ч. 2 ст. 43 УК РФ, общие начала назначения наказания в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ, о том, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, при назначении наказания учитывается характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Кроме того, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории особо тяжких, а также личность подсудимой, которая замужем, имеет регистрацию и место жительства в адрес, на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, официально не трудоустроена, по месту жительства, по месту учебы, а также по месту содержания под стражей характеризуется с положительной стороны, супруг и дедушка также дают ей положительную характеристику, она имеет грамоты, не судима.

Вопреки доводам стороны защиты, каких-либо обстоятельств, дающих суду возможность сомневаться во вменяемости ФИО2, не имеется и не установлено в ходе судебного следствия, подсудимая на учете у врача-психиатра не состоит, ее поведение в ходе судебного разбирательства было адекватным, направленным на организацию своей защиты, в связи с чем суд приходит к выводу, что подсудимая ФИО2 вменяема.

В соответствии с п. и) ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание, по обоим преступлениям суд признает активное способствование ФИО2 раскрытию и расследованию преступлений, поскольку с момента ее задержания сотрудниками полиции, ФИО2 подробно рассказала об обстоятельствах приобретения ею 2-х партий наркотического средства, сообщив сведения об источнике приобретения ею наркотического средства, предоставила сотрудникам полиции пароль от сотового телефона и беспрепятственный доступ к его осмотру, добровольно участвовала в осмотрах мест тайников-закладок, чем способствовала тому, что разложенные ею ранее наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, дала признательные показания в ходе предварительного следствия, в дальнейшем подтвердила их в судебном заседании, чем активно способствовала раскрытию и расследованию преступления. 

Смягчающими наказание обстоятельствами по обоим эпизодам преступлений суд, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает: раскаяние ФИО2 в содеянном, полное признание ею своей вины, а также ее состояние здоровья и состояние здоровья ее родных и близких людей – инвалидность супруга и тяжкие хронические заболевания матери, также являющейся инвалидом.

При этом суд не признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренного п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ, совершение преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, поскольку испытываемые ФИО2 в период совершения ею преступлений временные материальные затруднения, связанные с необходимостью содержания неработающего супруга-инвалида, оказание материальной помощи больной матери, а также траты на мелкие бытовые нужды, вызваны обычными бытовыми причинами, и не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

Принимая во внимание характер, тяжесть и общественную опасность совершенных преступлений, личность подсудимой, наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на условия жизни близких родственников подсудимой, исходя из необходимости соответствия наказания характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений, а также учитывая необходимость влияния назначенного наказания на исправление подсудимой, суд считает, что цели наказания в виде восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений будут достигнуты при назначении наказания в виде лишения свободы. Указанный вид наказания будет способствовать, по мнению суда, достижению целей наказания. Кроме того, санкция ч. 3 и ч. 4 ст. 228.1 УК РФ предусматривает безальтернативное наказание в виде лишения свободы. 

При этом, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает оснований для назначения наказания в виде лишения свободы условно с применением ст. 73 УК РФ, а также для назначения более мягкого вида наказания, для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном статьей 53.1 УК РФ, для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, не установлено, в связи, с чем не имеется оснований для применения положений предусмотренных ст. 64 УК РФ.

Исходя из личности подсудимой и конкретных обстоятельств дела, оснований для назначения дополнительных наказаний, предусмотренных санкциями ч. 3 и ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд не усматривает.

При назначении конкретного размера наказания, суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, а в связи с наличием смягчающего обстоятельства, предусмотренного пунктом «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, суд также учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Таким образом, максимально возможное наказание за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ равно 7 годам 6 месяцам лишения свободы, а за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – 10 годам лишения свободы.

В соответствии с п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата №... «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Так как подсудимой совершено два преступления, которые являются покушениями на совершение особо тяжких преступлений, то окончательное наказание должно быть назначено с применением правил ч. 2 ст. 69 УК РФ, то есть путем частичного сложения назначенных наказаний.

При избрании вида исправительного учреждения, суд учитывает тот факт, что ФИО2 совершены особо тяжкие преступления, ранее она не отбывала лишение свободы, в связи с чем, в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд назначает ей отбытие лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с положениями ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей лиц, осужденных за преступление, предусмотренное ст. 228.1 УК РФ, засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день независимо от вида исправительного учреждения.

Разрешая вопрос о мере пресечения подсудимой до вступления приговора в законную силу, учитывая требования статей 97, 99 и 255 УПК РФ, вид назначаемого ей наказания в виде реального лишения свободы, а также действуя в целях обеспечения принципа неотвратимости и исполнения приговора, суд считает необходимым меру пресечения ФИО2 сохранить прежнюю в виде заключения под стражу.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет.

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО2 окончательное наказание по совокупности преступлений в виде 8 (восьми) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру процессуального пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, зачесть ФИО2 в срок лишения свободы по настоящему приговору время ее содержания под стражей: с момента фактического взятия под стражу – дата до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- пакеты с наркотическим средством ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, смывы с правой и левой рук ФИО2 – уничтожить;

- две банковские карты «Сбербанк» и «ВТБ», сотовый телефон «Ксяоми», принадлежащие ФИО2 – вернуть родственникам или супругу осужденной, либо ее представителям, действующим по доверенности;

- отчет по движению денежных средств по банковской карте ФИО2 – оставить хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Октябрьский районный суд г. Самары в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей – в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также о приглашении защитника для участия в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись Р.Р. Гильманов 

Копия верна:

Судья: Р.Р. Гильманов

Секретарь: